
REPUBLICA DOMINICANA 

JUNTA CENTRAL ELECTORAL 
COMISION D E  LICITACIONES 

"Aiio dcl Cc11lc11;u lo dcl N;icimic~~to dcJu;~ii 13oscl1" 

ACTA D E  LA COMISION D E  LICITACIONES No. 051-2009 
"COMPARACION D E  PRECIOS" 

En la oficina de la Cornision de Jkitaciones, sito en la Av. 27 de Febrero Esq. 
Av. Gregorio Luperon, siendo las cuatro de la tarde (4:00 P.M.) del dia veintidis (22) del 
mes de abril, del ano dos mil nueve (2009), se reunieron 10s miembros de la referida 
Comision, senores: DR. PEDRO VICTOR GONZALEZ, Presidente, DR. LUIS 
RAMON C O R D E R 0  GONZAI~EZ, Miernbro, D M .  ZAIDA MEDINA SANCHEZ, 
Miembro y el LIC. LEONARD0 GARCIA, Miembro-Secretario, todos de conformidad 
con la convocatoria que les fuera hecha a1 efecto por el Presidente de la misma. 

El presidente de la Comisidn de Licitaciones, DR. PEDRO VICTOR G O N Z ~ ~ L E Z ,  
dejo abierta la sesion, comunicando a 10s presentes, que esta reunion habia sido 
convocada para conocer y decidir sobre la siguiente: 

A G E N D A :  

a) Conocimiento del Expediente N o .  2009-00448, relauvo a la compra de 37.95 y 
189 Mts3 D E  HORMIGON y/o C O N C R E T O ,  para la construcci6n del 
nuevo edificio de L,a Romana. 

& b) Tratar cualquier otro asunto de interes 

. , 
El Presidente informo, que la institution tenia que abocarse a la programacion y 
9 ejecuciijn de las compras, conforme a la Ley 340-06, de Contraraciones Publicas de 

Bienes, Servicios, Obras y Concesiones de fecha dieciocho (18) de agosto del dos mil 
, seis (2006), y su rnodificacion contenida cn la JJey 449-06 de fecha seis (06) de dcietnbre 

' ,  ! del dos mil seis (2006) y a1 manual de proceditniento de la Junta Central Electoral. 
' F 7 

VISTA: La comunicacicin S/N,  fechada el 21 del mes de abril del aiio 2009, a la firma ' 
del Lie. Jorge Valdez, Enc, de la Division de Compras y Suministro, en la que remite a la 
Comision de Licitaciones, el espediente correspondiente a 37.95 y 189.31 b I t s V e  
hormigon y/o concreto para uso de la construccion del nuevo edificio de La Romana. 

VISTO: El oficio URO--ROT\f-786 fechado el 23 del mes de marzo del aiio 2009, 
firmado por el Ing. Rafael D.  Pkrez y Perez, Sub-Coordinador de la Unidad Especial para 
la Remodelaci6n y Adecuacion de las Oficialias del Estado Civil, dirigido a1 Lic. Jorge 
Valdez, Enc. de la Divisi6n de Compras JT Suministro, en el que solicita el cuarto (40.) 
pedido de 10s materiales de construccion, correspondiente a la construccion del nuevo 
edificio de La Romana, a1 tiempo que suministra las caracteristicas tkcnicas de 10s 
materiales solicitados. 

VISTA: La copia de la comunicacion OCA. 7384/08, de fccha 18 de diciembre del aiio 
2008, a la firma del Dr. Roberto Rosario Mirquez, Presidcnte de la Camara 
Administrativa, dirigda a la Lie. Cinthia M. Pellicce Percz, Directors General 
Administrativa, en la que le informa que en scsion de fecha 17 de dciembre del 2008 
(Acta No. 340/2008), resolvio entre otros asuntos, aprobar el Informe No. AP-OC-CG- 
104, de fecha 25/09/08, relativa a1 Presupuesto Civil y Elkctrico para remodelar la lcra. y 
2da. Circunscripcion de La Romana, a 10s fines de su ejecucion. (El oficio original se 
encuentra en la DirecciOn General Administrativa, segun nota de la Direccion de 
Cotnpras). 

hrr;~ C:L No.051-2000 till' 22 tlc ; I ~ I I  11, 2000 1'igi11:1 I (lc 4 
E I O I I I I I ~ ~ I ~  y/o C O I I C ~ C I O  E111Iicio NIICVO (Ic 1.;1 Roni;111;1 



VISTA: La copia del informe IVo. AP-OC-CG-104 de fecha 25 del mes de septiembre 
del aiio 2008, a la firma del Ing. I d s  Julio Mota, Encargado de Presupuesto, dirigido a1 
Magstrado Dr.  Roberto Rosario Mirqucz, Presidente de la Can~ara  Administrativa, en el 
que remitc un informe tecnico detallado de la revision de 10s presupuestos civil y 
eltctrico para la remodelacion la lera. y 2da. (lircunscripcion de La Komana. (El oficio 
original se encuentra en la Direccion General Administrativa, segun nota de la Direccibn 
de Compras). 

VISTA: La copia del oficio No. URO-Rh.I-443-B de fecha 23 del mes de septiembre dcl 
ano 2008, a la firma del Arq. Fernando lhvas, Coordinador de la lJnidad de 
Kemodelaci611 y Adecuacibn de Oficialias Civiles, dirigdo a1 Magistrado Dr.  Roberto 
Rosario Marquez, Presidentc de la Camara Administrativa, en el cual le solicita la 
aprobacion de 10s presupuestos civil )I eltctrico para la remodelacibn la lera. y 2da. 
Circunscripci6n de La Romana. (El oficio original sc cncuentra en la Direccion General 
Administrativa, s e g h  nota cle la Dircccion de Compras). 

VISTA: La copia del oficio S/lV de fecha 23 dcl mes de septicmbre del aiio 2008, a la 
firrna del Ing. Rafael D. Perez y Perez, Sub-Coordinador de la Unidad dc Remodelaci6n 
y Adecuacion de Oficialias Civiles, dirigido a1 Arq. Fernando k v a s ,  Coordinador de la 
Unidad de Remodelacion y Adecuacion de Oficialias Civiles, en la cual remite el 
presupuesto de remodelacion la lcra. y 2da. Circunscripcion y la construccion del nuevo 
edificio de La Romana y solicita gestionar a travis de la Camara Administrativa, la 
aprobacion del mismo. oficio original se encuentra en la Direccion General 
Administrativa, seghn nota de la Direccion de Compras). 

VISTA: La copia del presupuesto de remodelacihn la lera. y 2da. Circunscripcion, asi , 
como tambitn de  la construccicin del nuevo cdificio que alojara el Ccntro de Selvicios, 
Centro de Cedulacion y el Almacen de Logistics de Elecciones dc La Romana. (El oficio 
orignal se encuentra en la Dircccion General Administrativa, segun nota de la Direccion 
de Compras). 

VISTO: El requerimiento No. SC-411, dc fecha 24 del mes de marzo del aiio 2009, del 
Lic. Daniel Ant. Aybar Nunez, Encargado dc AlmacCn, para tramitar la cornpra de 10s 

w. materiales objetos del presente procedimiento. 

VISTA: 1,as sohcitudes de couzaciones cursadas por la D i v ~ s ~ o n  dc Compras y 1 

Sumnistros en fecha 24 de marzo del aiio 2009, a las ernpresas SINERCON, CEMEX 
4 DOMINICANA, CENTRAL RoMANA CORPORATION, LTD, 

HORMIGONES D E L  ATLANTICO, S. A., HORMIGONES PUERTO PLATA, 
C. por A., INGENIERIA Y REPRESENTACIONES INTERNACIONALES, 
S. A. (IRISA) y N E L S O N  M O D E S T 0  ROMERO GOMEZ. 

VISTA: Las Cotizaciones presentadas por 10s oferentes SINERCON,  CEMEX ' 
DOMINICANA y CENTRAL ROMANA CORPORATION, LTD.  

VISTA: La Ley 340-06, sobre Contrataciones Publicas de Rienes, Servicios, Obras y 
Concesiones, de fecha diecjocho (18) de agosto del aiio dos mil seis (2006), y sus 
modificaciones contenidas en la Ley 449-06, cl decreto No.  490 de fecha 30 de agosto del 
aiio dos mll siete (2007), reglamento de la citada Ley. 

CONSIDERANDO: Qut: el objetivo principal de  la TUNTA CENTRAL 
ELECTORAL es garantiza~: que ]as compras y contrataciones estkn ceiiidas a las 
normativas vigentes y a los principios de  transparencia e igualdad de condiciones para 10s 
o ferentes. 

CONSIDERANDO: Que las empresas que prcsentaron cotizaciones en este concurso 
fueron las siguientes: 



SINERCON, cotiza: 

1 1 M3 Adiuvo adicional I 1 0.00 1 

Cm2 grava % 
Descuento 

1 Acarreo 

Valor 
174,800.00 

1 1 1 Subtotal 1 1 RD$168,188.00 I 

Valor 
4,600.00 

19.OO0/o 

Detalle 
Hormigon hidriulico 210ICg / 

Cant. 
38.00 

33.212.00 

1 Cant. I Unidad 1 Detalle I Valor I Valor 1 

Unidad 
M7 

Total II'UIs 
Hormigon hidriulico 250Kg / 
Cm2 cxrava 3/4 

1 4,')50.00 1 
1 I 1 Descuento 1 19.0O0/o1 177,754.50 1 

16'/0 26,910.08 

RD$195,098.08 

Precios sujeto a variacion en lista de precios. 
1 

189.00 

189.00 

Nota: Esta propuesta incluye ITBIS a la partida correspondiente a acarreo, ascendente a 
RD$9,080.00,los cuales no serin considerados para fines de adjudicacihn. +- 
CEMEX DOMINICANA, cotiza: 

Sub-Total 

Concreto 4,074.00 4,074.00 
Bombeo 500.00 
Subtotal 4,574.00 

La cotizacion total de este Oferente asciende a RD$1,227,608.86. 
Condiciones de pago: 50'/0 con la orden y el 50% restante por cubicaciones. 

M7 

M7 

1 ITBIS I 1 I 1 1 731.84 1 
1 Total I I I 1 1 RD965.305.84 1 

Subtotal 
Bombeo de hormigon 
Aditivo adicional 

Acan-eo 

Subtotal 
ITBIS 
Total 

450.00 

250.00 

1 6O/0 

Clase Producto 

Concreto 240 

4,868.00 
778.88 

RD$5,646.88 
189.31 RDS1,069,010.85 

La cotizacion total de este Oferente asciende a RD$1,270,367.48. 
Condiciones de pago: Con tado. 

RD$757,795.50 
85,050.00 

0.00 
47,250.00 

RD$890,095.50 
142,415.28 

RD$1,032,510.78 

I I I I '  I 

CENTRAL ROMANA CORPORATION, LTD., cotiza: 

Cantidad 
Volumen (M3) 

1 
Bombeo 500.00 

Cant. Minima por 
Pedido/Despacho 

10 

Cant. 

37.95 

ACI;I CI. X0.051-200!) t l j l  22 tic ; I I ) I I I ,  200:) I>., Z I ~ I I I ; L  :j [ I C  11, 

H O I ~ I I ~ O I I  v/o C O I I C ~ C I I I  b;cIilic~o Y ~ I C V I J  [Ic L;I I < O ~ I , I I I , I  

37.95 

Precio 
Unitario 

4.368.00 

Unidad 

M7 

Sub-Total 

4.368.00 

-- 

M3 

Descripcion 

Hormicr6n 210-F2 
C I 

Descuen to 

Rombeo 
ITBIS 

Precio 
Unitario 

4.800.00 

Valor 

182.160.00 

--- 
460.00 

18,216.00 
17,457.00 
29,024.16 



~ F v ~ G  a ~ a n a r  7 - 7 y 0 x 6 1  

CONSIDERANDO: Que las empresas HORMIGONES D E L  ATLANTICO, 
S. A., HORMIGONES PUERTO PLATA, C. pot A., INGENIERIA Y 
REPRESENTACIONES INTERNACIONALES, S. A. (IRISA) y NELSON 
M O D E S T 0  ROMERO GOMEZ, invitadas a paruclpar en el presente concu~so,  no  
presentaron propuestas. 

;rT a pag;r 

CONSIDERANDO: Que las empresas: SINERCON, CEMEX DOMINICANA y 
CENTRAL ROMANA CORPORATION, LTD., preseiltaron propuestas completas 
quc incorporan todos 10s elcmentos requcr~dos. 

P/Ma 5,779.70 

Esta Comision de Licit:~ciones, vilidamente reunida, resuelve, por unanimidad de 
votos, adoptar lo siguietlte: 

- 
1,093,155.02 

Resolucihn ~ n i c a :  -- 

Total General RD$1,304,580.17 
Condiciones de pago: Contado. 

SUGERIR como a1 efecto SUGIERE, adjudcar a la enlpresa SINERCON, la compra de 
38.00 Mts3 de  Hormigon Hidriulico 210Kg./Cm2 grava 3/4 y 189 Mts3 de 
Hormig6n HidrQulico 250Kg./Cm2, grava 3/4 con miquina  mediante bombeo, 
para la construcci6n del nuevo edificlo que alojari el Centro dc Semlclos, Cedulac~hn y 
Almacen de Logistics Electoral de La Romana, por un valor total de Un Mill6n 
Doscientos Dieciocho Mil Quinientos Veintiocho Pesos con 86/100 
(RD$1,218,528.86), IMPUESTOS INCLUIDOS. 

Nuestra recomenda~i6n esti arnparada en que es la propuesta de menor preclo de las 
presentadas y que cumplen con lo requendo. 

Slendo las cuatro y cuarenta y clnco imnutos de la tarde (4:45 P.M.) del dia, mes p ano supra 
~ndcados ,  se levanta esta acta, la cual leen 10s prescntes y en selial de conformdad la firtnan 
a1 pie 

DRA. ZAIDA M ~ ~ Y A  SANCHEZ w~ 


